Contra inimicos autem legis sint unanimes ad expugnandum eos et occidendum, sed postquam revocaverint eos ad veritatem. Postquam autem necesse est ut homines serviant hominibus, tunc necesse est ut redigantur in servitutem civium. Similiter qui contrarii sunt liberalitati naturaliter sunt servi, sicut Turci et Aethiopes, et omnino omnes qui nascuntur in climatibus in quibus non possunt nasci homines bonae complexionis nec boni sensus. Si autem alia civitas fuerit bonarum constitutionum, hoc non adversatur ei, nisi tempus fecerit debere non esse aliam legem nisi illam quae descendit, cuius institutio, quoniam [551] optima est, tunc dilatanda est per totum mundum. Si autem aliqui fuerint inter eos qui in aliquo a lege discordent, prius corrigantur ut respiciant; quod si facere noluerint, occidantur. Debet autem intentare poenas gravissimas et contumelias non oboedientibus legi in hoc mundo. Non enim omnis homo dimittit malefacere propter id quod timet in futuro pro eo quod nocet alii. Si autem fecerit aliquid quod nocet sibi ipsi, non infligatur ei a Deo magna poena, sed corrigatur.

Quanto poi ai nemici e a coloro che si oppongono alla legge<sup>151</sup>, è necessario che prescriva di combatterli e di distruggerli, ma dopo averli invitati ad [accogliere] la verità; [prescriverà allora] di permettere [la confisca] delle loro ricchezze e delle loro donne; infatti, se le ricchezze e le donne non sono ben governate, secondo il governo della città virtuosa, da esse non si ricava quel bene che va in esse ricercato ed esse, al contrario, contribuiscono alla corruzione e al male.

[E poiché si ha immancabilmente bisogno del fatto che alcuni uomini siano i servitori di altri, sarà necessario costringere simili individui a servire la gente della città giusta. E così chi, fra la gente, sarà lungi dal seguire la virtù, sarà per natura uno schiavo - come i Turchi e gli Etiopi<sup>152</sup> e, insomma, coloro che non sono nati in regioni climatiche nobili dove, nella maggior parte dei casi, nascono popoli dalle buone complessioni, con sano carattere e sana intelligenza.

E se vi è un'altra città che abbia una legge<sup>153</sup> lodevole, [il legislatore] non la toccherà, a meno che il momento non renda necessario affermare che non vi sia legge diversa da quella della legge rivelata. Infatti, se i popoli e le città errano, deve esser loro prescritta una legge, ed è quindi necessario che se ne affermi l'obbligatorietà. E una volta che se ne sia affermata l'obbligatorietà, potrà esser necessario affermare che il mondo intero deve sostenerla. Ma, se poi la gente di una tale città dalla buona condotta trova che anche questa sua legge è buona e lodevole e ritiene che rinnovarla [significhi] far ritornare alla salute le situazioni delle città corrotte e poi proclama che quest'altra legge<sup>154</sup> non ha diritto d'essere accettata, smentendo il legislatore nell'appello con cui egli [sostiene] che essa è stata rivelata per tutte le città, in ciò [risiede un gran male]: una grande debolezza si impadronirà della legge<sup>155</sup> e coloro che contrasteranno [il legislatore] si riferiranno, per recusarla, al fatto che gli abitanti di quella data città vi si rifiutano. Ecco, allora che sarà necessario ridurre alla ragione costoro e rivolgere contro di loro la guerra<sup>156</sup>; tuttavia, essa sarà una guerra inferiore a quella che è rivolta contro la gente che è nell'errore assoluto; oppure, li si costringerà [a pagare] un'ammenda, secondo quanto essi preferiscono; e si farà loro riconoscere che sono dei negatori [degli attributi di Dio]<sup>157</sup>. E come [potrebbero] non esserlo, se si sono rifiutati di obbedire alla Legge religiosa che Iddio - altissimo - ha rivelato? Così, se saranno messi a morte, essi l'avranno meritato; nella loro morte risiede, infatti, la corruzione delle loro persone, ma [anche] una permanente salute; specialmente quando la nuova legge<sup>158</sup> sarà più completa e migliore. [454] Ma a loro riguardo si prescriverà anche che - se si vuole - è possibile riappacificarsi con loro, in cambio di un riscatto o di un tributo<sup>159</sup>. Insomma, è necessario non avere con essi la stessa condotta [che si tiene] con gli altri. Ed è necessario prescrivere alcuni castighi e alcune pene e alcuni precetti intimidatori per impedire con ciò che si disobbedisca alla Legge [religiosa]; non tutti gli uomini, infatti, sono frenati dal timore dell'altra vita.